
SEMANA DEL CLIMA

AMERICA LATINA Y EL CARIBE
AGENDA

08:00 

12:30

12:30

14:00

14:00 

18:00

Taller de 

UNOSSC

Diálogos 

técnicos para 

rastrear recursos 

domésticos para 

la 

implementación 

de la NDC en 

países de Latino 

América

Foro 

regional 

de CTCN

Comunidad 

practica de 

bioelectricidad 

(Sesión 

cerrada)

Mesas 

de 

trabajo 

de 

CGA

Lunch Break

Comunidad 

practica de 

bioelectricidad 

(Sesión 

cerrada)

Sesión de 

Adaptación

Riesgos 

climáticos y 

adaptación: 

desafíos y 

oportunidad

es en el 

sector de as 

y petróleo

Taller de 

CPA

Diálogos 

técnicos para 

rastrear recursos 

domésticos para 

la 

implementación 

de la NDC en 

países de Latino 

América

Foro 

regional 

de CTCN

Mesas 

de 

trabajo 

de 

CGA

Implementación 

de las 

Contribuciones 

Nacionales y el 

programa 

EUROCLIMA+: 

contribuyendo a 

la gobernanza 

climática en 

América Latina

Abordando barreras sectoriales para lograr la 

implementación de la NDC en ALC

Infraestructura 

resiliente al clima y 

baja en emisiones

Ingresos de carbono y 

el futuro de Mercados 

Latino Americanos

Registro y Visita a la Exhibición

Ceremonia de Apertura y Discursos

Pausa y visita a la exhibición

08:00 

09:00

Implementación de la 

política climática de 

Uruguay y 

programación de su 

NDC

Innovación en acción 

climática en el sector 

transportes en ALC

Almuerzo

Pausa y visita a la exhibición

Recepción & Evento Cultural

(Arcadia piso 25 – TBC)

Enfoques 

Cooperativos: de 

compensaciones a 

una contribución real a 

los ODSs

Iniciativa GGFR: Cero 

emisiones de quema al 

2030

Ciudades compatibles 

con el Clima

El potencial de 

bioenergía basada en 

residuos para lograr los 

ODSs y las metas 

climáticas

Financiamiento 

Climático: Instrumentos 

financieros 

innovadores

Progreso en eficiencia 

energética en el 

marco de las NDCs

Visita a la exhibición

09:00 

09:30

09:30 

10:30

10:30 

11:30

11:30 

12:00

12:00 

13:00

13:00 

14:30

14:30 

15:30

15:30 

16:00

16:00 

17:00

17:00 

18:00

18:00 

19:00

19:00 

20:00

Martes 21 de agosto

Alto Nivel – Apertura Ministerial

Registro y Visita a la Exhibición

Pausa y visita a la exhibición

08:00 

09:00

Gobiernos Nacionales de: visiones para la 

implementación exitosa del Acuerdo de París y 

NDC

Almuerzo

Pausa y visita a la exhibición

Actores no estatales: Visiones para mejorar e 

implementar la NDC

Desarrollo compatible con el Clima: Enlazando el 

Acuerdo de París y la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible

Precio al carbono en ALC 

09:00 

10:00

10:00 

10:30

10:30 

11:00

11:00 

12:30

12:30 

14:00

14:00 

15:30

15:30 

16:00

16:00 

17:00

17:00 

18:00

Miércoles 22 de agosto

Visita a la exhibición
18:00 

19:00

Programas de preparación para países: Donde 

nos encontramos? Una mirada a las Américas

Discurso de Cierre

Soluciones regionales 

para ALC para cumplir 

el Marco de 

Transparencia 

Reforzado

TEM Regional en 

bioenergía basada en 

residuos y economía 

circular

Sesión I

Registro y Visita a la Exhibición

Diálogo de Talanoa de ALC

Pausa y visita a la exhibición

08:00 

09:00

Salud y Acción 

Climática

TEM Regional

Sesión II

Almuerzo

Preparación legal para 

el Financiamiento 

Climático

Líneas base de las NDC 

para el 2020

09:00 

10:00

11:00 

11:30

10:00 

11:00

11:30 

12:30

14:00 

15:00

15:00 

16:30

16:30 

17:00

Jueves 23 de agosto

Enfoque de Múltiples 

Beneficios: Acción Ágil, 

Resultados Rápidos

12:30 

14:00

Lunes 20 de agosto


